
18 ISSN 1677-7042 1 Nº 228, quarta-feira, 29 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201711 2900018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

20 - Processo nº: 11543.001122/2002-72 - Recorrente: FAZENDA
NACIONAL e Recorrida: CAJUGRAM GRANITOS E
MARMORES DO BRASIL LTDA

WESLEI JOSÉ RODRIGUES
Chefe do Serviço de Preparo do Julgamento

CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO
Presidente do Conselho

CONSELHO MONETÁRIO NACIONAL

EXTRATO DE ATA DA 1.091ª SESSÃO
REALIZADA EM 31 DE MARÇO DE 2017

Às dezessete horas e cinquenta e nove minutos do dia trinta
e um de março de dois mil e dezessete, por teleconferência utilizando
recursos da internet, teve início a milésima nonagésima primeira
sessão, do Conselho Monetário Nacional, sob a presidência do Mi-
nistro da Fazenda, Sr. Henrique de Campos Meirelles, e com a par-
ticipação dos Srs. Esteves Pedro Colnago Júnior, Ministro do Pla-
nejamento, Desenvolvimento e Gestão, substituto, e Ilan Goldfajn,
Presidente do Banco Central do Brasil.

Deixou de participar da reunião o Sr. Dyogo Henrique de
Oliveira, Ministro do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, por
encontrar-se no exterior, em missão oficial.

Assuntos apreciados:
Voto 15/2017-CMN - Altera a Resolução nº 4.171, de 20 de

dezembro de 2012, que estabelece critérios, condições e prazos para
a concessão de financiamentos ao amparo dos recursos do Fundo de
Desenvolvimento da Amazônia (FDA), do Fundo de Desenvolvi-
mento do Nordeste (FDNE) e do Fundo de Desenvolvimento do
Centro-Oeste (FDCO), entre outras condições. Decisão: aprovado.

Voto 16/2017-CMN - Define os encargos financeiros e o
bônus de adimplência dos financiamentos realizados ao amparo de
recursos dos Fundos Constitucionais de Financiamento do Norte
(FNO), Nordeste (FNE) e Centro-Oeste (FCO) para o período de 1º
de abril de 2017 a 31 de dezembro de 2017. Decisão: aprovado.

Voto 17/2017-CMN - Fixa o preço mínimo para o trigo da
safra 2017/2018. Decisão: aprovado.

Voto 18/2017-CMN - Fixa os preços mínimos para os cafés
arábica e conilon - safra 2017/2018. Decisão: aprovado.

Voto 19/2017-CMN - Define o preço mínimo para a laranja
in natura, safra 2017/2018. Decisão: aprovado.

Voto 20/2017-CMN - Dispõe sobre ajustes nas normas de
financiamento com recursos do Fundo de Defesa da Economia Ca-
feeira (Funcafé). Decisão: aprovado.

Voto 21/2017-CMN - Altera o inciso X do § 1º do art. 9º e
acrescenta o art. 9º-AB à Resolução nº 2.827, de 30 de março de
2001, ampliando o limite de crédito para empresas estaduais de ener-
gia elétrica e autorizando a contratação de novas operações de crédito
por estados, Distrito Federal e municípios. Decisão: aprovado.

Voto 22/2017-CMN - Revoga o art. 9º-W e altera a redação do art.
9º-Y da Resolução nº 2.827, de 30 de março de 2001. Decisão: aprovado.

Voto 23/2017-CMN - Assuntos de Administração e assuntos de
Política Monetária - Propõe a alteração da Cadeia de Valor e do Re-
gimento Interno para ajustar competências da Diretoria Colegiada e do
Diretor de Política Monetária relacionadas à autorização para funciona-
mento de sistemas de registros e de depósito centralizado de ativos fi-
nanceiros às disposições da legislação de regência. Decisão: aprovado.

Voto 24/2017-CMN - Assuntos de Administração e assuntos
de Política Monetária - Propõe reversão parcial do contingenciamento
de despesas primárias do Orçamento de Receitas e Encargos de Au-
toridade Monetária do Banco Central do Brasil para o exercício de
2017. Decisão: aprovado, com registro de reversão parcial no mon-
tante de R$41.000.000,00 do contingenciamento deliberado no Voto
76/2016-CMN, por recomendação do Ministério da Fazenda, em razão
da necessidade de harmonização dos impactos primários do Orça-
mento de Receitas e Encargos de Operações de Autoridade Monetária,
ora apreciado, com o esforço de consolidação fiscal em curso.

Voto 25/2017-CMN - Assuntos de Política Econômica - En-
caminha a Programação Monetária para o 2º trimestre de 2017. De-
cisão: aprovado.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão.

EXTRATO DE ATA DA 1.092ª SESSÃO
REALIZADA EM 27 DE ABRIL DE 2017

Às quinze horas do dia vinte e sete de abril de dois mil e
dezessete, por teleconferência utilizando recursos da internet, teve
início a milésima nonagésima segunda sessão do Conselho Monetário
Nacional, sob a presidência do Ministro da Fazenda, Sr. Henrique de
Campos Meirelles, e com a participação dos Srs. Dyogo Henrique de
Oliveira, Ministro do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, e
Ilan Goldfajn, Presidente do Banco Central do Brasil.

Assuntos apreciados:
Voto 26/2017-CMN - Autoriza a renegociação de operações

de crédito rural de custeio e de investimento contratadas por pro-
dutores rurais que tiveram prejuízos em decorrência de seca ou es-
tiagem em municípios do estado de Minas Gerais compreendidos na
área de atuação da Superintendência de Desenvolvimento do Nordeste
(Sudene). Decisão: aprovado.

Voto 27/2017-CMN - Altera o § 4º dos arts. 9º-N e 9º-S da
Resolução nº 2.827, de 30 de março 2001. Decisão: aprovado.

Voto 28/2017-CMN - Assuntos de Relacionamento Institu-
cional e Cidadania e assuntos de Administração - Propõe alteração do
nome do Departamento de Atendimento Institucional (Deati) para
Departamento de Atendimento ao Cidadão (Deati). Decisão: apro-
vado.

Voto 29/2017-CMN - Assuntos de Relacionamento Institu-
cional e Cidadania e assuntos de Administração - Propõe alterar o
nome do Departamento de Educação Financeira para Departamento
de Promoção da Cidadania Financeira e alterar o Regimento Interno.
Decisão: aprovado.

Voto 30/2017-CMN - Assuntos de Regulação - Propõe a
edição de ato normativo dispondo sobre a remessa de informações
relativas aos integrantes do grupo de controle e aos administradores
das instituições financeiras e das demais instituições autorizadas a
funcionar pelo Banco Central do Brasil e sobre a disponibilização de
canal para comunicação de indícios de ilicitude relacionados às ati-
vidades da instituição. Decisão: aprovado.

Voto 31/2017-CMN - Assuntos de Administração, assuntos
de Organização do Sistema Financeiro e de Resolução e assuntos de
Fiscalização - Altera o Regimento Interno do Banco Central do Bra-
sil, para redefinir e redistribuir atribuições de unidades subordinadas
ao Diretor de Organização do Sistema Financeiro e de Resolução
(Diorf) e ao Diretor de Fiscalização (Difis). Decisão: aprovado.

Voto 32/2017-CMN - Assuntos de Administração - Con-
solida alterações do Regimento Interno do Banco Central do Brasil.
Decisão: aprovado.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão.

EXTRATO DE ATA DA 1.093ª SESSÃO
REALIZADA EM 26 DE MAIO DE 2017

Às quinze horas do dia vinte e seis de maio de dois mil
e dezessete, por teleconferência utilizando recursos da internet,
teve início a milésima nonagésima terceira sessão, do Conselho
Monetário Nacional, sob a presidência do Ministro da Fazenda, Sr.
Henrique de Campos Meirelles, e com a participação dos Srs.
Dyogo Henrique de Oliveira, Ministro do Planejamento, Desen-
volvimento e Gestão, e Ilan Goldfajn, Presidente do Banco Central
do Brasil.

Assuntos apreciados:
Voto 33/2017-CMN - Altera a Resolução nº 4.565, de 27

de abril de 2017, para autorizar a renegociação de operações de
crédito rural de custeio e de investimento contratadas por pro-
dutores rurais que tiveram prejuízos em decorrência de seca ou
estiagem em municípios da área de atuação da Superintendência de
Desenvolvimento do Nordeste (Sudene). Decisão: aprovado.

Voto 34/2017-CMN - Assuntos de Administração - Propõe
a doação de imóveis não destinados a uso próprio ao Instituto
Estadual do Ambiente do Estado do Rio de Janeiro (Inea). De-
cisão: aprovado.

Voto 35/2017-CMN - Assuntos de Regulação e assuntos
de Política Monetária - Propõe autorizar o recebimento, no ex-
terior, de depósito de garantias para operações de investidores não
residentes no País cursadas no âmbito de câmaras e de prestadores
de serviços de compensação e de liquidação. Decisão: aprovado.

Voto 36/2017-CMN - Assuntos de Regulação, assuntos de
Fiscalização e assuntos de Organização do Sistema Financeiro e de
Resolução - Propõe a edição de ato normativo alterando a Re-
solução nº 4.454, de 17 de dezembro de 2015, que dispõe sobre
auditoria cooperativa no segmento de cooperativas de crédito.
Decisão: aprovado.

Voto 37/2017-CMN - Assuntos de Fiscalização - Altera a
regulamentação relativa ao fornecimento e à disponibilização de
informações sobre operações de crédito constantes do Sistema de
Informações de Créditos (SCR). Decisão: aprovado.

Voto 38/2017-CMN - Assuntos de Regulação - Propõe a
edição de ato normativo alterando o Regulamento anexo à Re-
solução nº 3.932, de 16 de dezembro de 2010, que consolida as
normas sobre direcionamento dos recursos captados em depósitos
de poupança pelas entidades integrantes do Sistema Brasileiro de
Poupança e Empréstimo (SBPE). Decisão: aprovado.

Voto 39/2017-CMN - Assuntos de Política Monetária,
assuntos de Regulação e assuntos de Organização do Sistema
Financeiro e de Resolução - Agenda BC+ - Crédito mais Barato -

Propõe a edição de resolução dispondo sobre o direcionamento
dos recursos captados em depósitos de poupança rural e em
depósitos de poupança pelas entidades integrantes do Sistema
Brasileiro de Poupança e Empréstimo (SBPE). Decisão: apro-
vado.

Voto 40/2017-CMN - Assuntos do Presidente - Submete à
aprovação do Conselho Monetário Nacional o processo de Pres-
tação de Contas do Banco Central do Brasil relativo ao exercício
de 2016. Decisão: aprovado.

Voto 41/2017-CMN - Assuntos de Organização do Sistema
Financeiro e de Resolução - Propõe a edição de decreto pre-
sidencial reconhecendo como de interesse do Governo brasileiro a
participação estrangeira no capital da Futurainvest Distribuidora de
Títulos e Valores Mobiliários Ltda., nos termos da Resolução nº
4.122, de 2 de agosto de 2012, e do art. 52 do Ato das Dis-
posições Constitucionais Transitórias - Pt 1601617164. Decisão:
aprovado.

Voto 42/2017-CMN - Assuntos de Regulação - Propõe a
edição de ato normativo alterando a Resolução nº 4.000, de 25 de
agosto de 2011, que dispõe sobre o direcionamento de depósitos à
vista captados pelas instituições financeiras para operações de
crédito destinadas à população de baixa renda e a microem-
preendedores. Decisão: aprovado.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão.

EXTRATO DE ATA DA 1.094ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM 31 DE MAIO DE 2017

Às nove horas do dia trinta e um de maio de dois mil e
dezessete, por teleconferência utilizando recursos da internet, teve iní-
cio a milésima nonagésima quarta sessão, extraordinária, do Conselho
Monetário Nacional, sob a presidência do Ministro da Fazenda, Sr.
Henrique de Campos Meirelles, e com a participação dos Srs. Dyogo
Henrique de Oliveira, Ministro do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão, e Ilan Goldfajn, Presidente do Banco Central do Brasil.

Assunto apreciado:
Voto 43/2017-CMN - Ajusta as normas a serem aplicadas às

operações contratadas no âmbito do Programa Nacional de Forta-
lecimento da Agricultura Familiar (Pronaf), de que trata o Capítulo 10
do Manual de Crédito Rural (MCR), a partir de 1º de julho de 2017.
Decisão: aprovado.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão.

EXTRATO DE ATA DA 1.095ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM 7 DE JUNHO DE 2017

Às nove horas e cinquenta e dois minutos do dia sete de
junho de dois mil e dezessete, por teleconferência utilizando recursos
da internet, teve início a milésima nonagésima quinta sessão, ex-
traordinária, do Conselho Monetário Nacional, sob a presidência do
Ministro da Fazenda, substituto, Sr. Eduardo Refinetti Guardia, e com
a participação dos Srs. Dyogo Henrique de Oliveira, Ministro do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, e Ilan Goldfajn, Presidente
do Banco Central do Brasil.

Deixou de participar da reunião o Sr. Henrique de Campos
Meirelles, Ministro da Fazenda, por encontrar-se no exterior, em
missão oficial.

Assuntos apreciados:
Voto 44/2017-CMN - Ajusta as normas gerais do crédito

rural a partir de 1º de julho de 2017. Decisão: aprovado.
Voto 45/2017-CMN - Ajusta normas dos programas de in-

vestimento agropecuários amparados por recursos do Banco Nacional
de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), a partir de 1º de
julho de 2017. Decisão: aprovado.

Voto 46/2017-CMN - Define os encargos financeiros e o
bônus de adimplência das operações rurais realizadas com recursos
dos Fundos Constitucionais de Financiamento para o período de 1º de
julho de 2017 a 30 de junho de 2018. Decisão: aprovado.

Voto 47/2017-CMN - Assuntos de Organização do Sistema
Financeiro e de Resolução e assuntos de Política Monetária - Propõe
a redução do percentual de direcionamento para aplicação em crédito
rural dos recursos captados por meio da poupança rural (MCR 6-4) e
a elevação do encaixe obrigatório. Decisão: aprovado.

Voto 48/2017-CMN - Assuntos de Organização do Sistema
Financeiro e de Resolução - Ajusta normas de crédito rural para
balanceamento dos percentuais de subdirecionamento de recursos à
vista; redirecionamento de fonte de recursos para atividades comer-
ciais e industriais de produtos agrícolas; fixação de limites de fi-
nanciamento com recursos obrigatórios para regime de integração e
para cooperativas de produção; alteração das condições de obriga-
toriedade de informação das coordenadas geodésicas; alteração de
prazos das operações de custeio agrícola; e revogação da vedação de
concessão de crédito rural a taxas inferiores às praticadas nos fi-
nanciamentos com recursos obrigatórios. Decisão: aprovado.

Voto 49/2017-CMN - Assuntos de Organização do Sistema
Financeiro e de Resolução - Altera as regras de subdirecionamento
dos recursos captados por meio de emissão da Letra de Crédito do
Agronegócio (LCA) e introduz outros ajustes na Seção 6-7 do Ma-
nual de Crédito Rural (MCR). Decisão: aprovado.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão.

EXTRATO DE ATA DA 1.096ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM 29 DE JUNHO DE 2017

Às oito horas e quinze minutos do dia vinte e nove de junho
de dois mil e dezessete, por teleconferência utilizando recursos da
internet, teve início a milésima nonagésima sexta sessão, extraor-
dinária, do Conselho Monetário Nacional, sob a presidência do Mi-
nistro da Fazenda, Sr. Henrique de Campos Meirelles, e com a par-
ticipação dos Srs. Dyogo Henrique de Oliveira, Ministro do Pla-
nejamento, Desenvolvimento e Gestão, e Ilan Goldfajn, Presidente do
Banco Central do Brasil.

Assunto apreciado:
Voto 50/2017-CMN - Fixa a meta para a inflação e seu in-

tervalo de tolerância para os anos de 2019 e 2020. Decisão: aprovado.
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão.

EXTRATO DE ATA DA 1.097ª SESSÃO
REALIZADA EM 29 DE JUNHO DE 2017

Às quinze horas e cinquenta e cinco minutos do dia vinte e
nove de junho de dois mil e dezessete, na sala de reuniões do Con-
selho Monetário Nacional, localizada no sexto andar do Edifício-Sede
do Ministério da Fazenda, em Brasília, teve início a milésima no-
nagésima sétima sessão, do Conselho Monetário Nacional, sob a
presidência do Ministro da Fazenda, Sr. Henrique de Campos Mei-
relles, e com a presença dos Srs. Dyogo Henrique de Oliveira, Mi-
nistro do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, e Ilan Goldfajn,
Presidente do Banco Central do Brasil.

Assuntos apreciados:

secre.giovanne
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-29T08:38:38-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




